homogeneo susceptible de unidad para una ciencia, también es verdad que todos los signos compuestos o simples difieren por su función en el discurso. Ockham define funcionalmente el signo por su *significatio* y su *suppositio*⁴⁸. Y estas funciones, para cada signo, sea simple o complejo, son necesariamente - con necesidad precategorial - diferentes, de otra forma no se trataría de signos diferentes, sino del mismo signo repetido y tan sólo numéricamente distinto en cada repetición.

Si, para que se dé la posibilidad de un orden entre proposiciones, se ha de apelar a su entidad homogenizante de signo vacuo, para que pueda existir realmente tal orden, entonces y pese a la homogenidad de los signos vacíos, el factor decisivo es la función del signo en el conjunto de las funciones de los signos. Y esta función, dada la circularidad de las definiciones de *significatio* y de *suppositio*, ha de asignarse al aspecto denominado *suppositio* por cuanto es la que propiamente nombra la función intradiscursiva del signo⁴⁹.

⁴⁸ Compendiosamente: "*intentio [seu conceptus] est quiddam in anima, quod est signum naturaliter significans aliquid pro quo potest supponere vel quod potest esse pars propositionis mentalis.*" (*Logica Maior*, I, 12, líns. 41-43; del *significare* tratará el cap. 33 del primer tratado, la *suppositio* oscura el 63 y ss.).

⁴⁹ *Unde intelligendum quod consideratio mea vel tua nihil facit ad hoc quod res sit mutabilis vel immutabilis, vel ad hoc quod sit necessaria vel incorruptibilis vel contingens, non plus quam facit ad hoc quod tu sis albus vel niger, nec plus quam facit ad hoc quod tu sis extra domum vel in domo. Sed diversa suppositio terminorum bene facit ad hoc quod de termino aliquod praedicatum vere praedicetur vel vere negetur.* (*Prologus*, 4, líns. 83-89, ver el contexto *diversa suppositio terminorum bene facit ad hoc* líns. 78-114, que acaba: *Et sic distinguere propositiones est ars tradita a Philosopho, non autem dicere quod eadem res secundum unam considerationem est asinus et eadem secundum aliam considerationem est capra. Nec unquam talis modus loquendi a Philosopho invenitur; et est talis modus loquendi occasio multorum errorum in simplicibus et inexpertis.*

4.11 *Ordinem determinatum habentium:* los límites de la teoría sobre el discurso

En la teoría de Ockham, la *suppositio* determina la función del signo simple, en realidad. Para las proposiciones, signos compuestos, la terminología de Ockham es más lógica, menos semiótica. Con las proposiciones ya se está situado en el ámbito del verdadero conocimiento y no de sus elementos previos. Los vínculos entre las proposiciones ya pueden ser plenamente conscientes.